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  تبادل نفت با آب افغانستان 
مطرح نیست

رئیس مرکز بین المللی و هماهنگی دیپلماسی آب و برق 
وزارت نیرو گفت: ســال قبل مقامات افغانستانی اعلام 
کردند که اگر ایران آب بیشتری را از هیرمند تقاضا دارد 
می توان روی موضوع تبادل نفت با آب حساب کرد اما با 
توجه به این که ایران مطالبه بیشتری نداشت این مساله 
منتفی شد و اکنون نیز هیچ بحثی در این رابطه مطرح 
نیست.به گزارش ایسنا، محمدعلی فرحانکیان امروز در 
حاشیه هجدهمین نمایشگاه بین المللی آب در نشستی 
خبری و در پاسخ به سوال ایسنا در خصوص برنامه وزارت 
نیرو برای تبادل نفت با آب  در کشــور افغانســتان و یا 
کشورهای دیگر اظهار کرد: مسئولان دولت قبل و دولت 
فعلی افغانستان هیچ کدام معاهده موجود را نفی نکردند 
و اکنون نیز ایران تقاضایی برای آب بیشتر ندارد و تنها 
مذاکرات بر ســر دریافت حق آبه تعیین شده است. در 
مورد سایر کشورها نیز ایران نیازمند مطالعات دقیق است 
اما اگر در داخل کشــور مدیریت مصرف صورت گیرد با 
منابع فعلی می توانیم نیاز را برطرف کنیم.وی ادامه داد: 
در شرایط کنونی هیچ بحث و مطالعه ای روی تبادل نفت 
بــا آب صورت نمی گیرد و این موضــوع در اولویت های 
وزارت نیرو قرار ندارد.رئیس مرکز بین المللی و هماهنگی 
دیپلماســی آب و برق وزارت نیرو با بیان این که وزارت 
نیرو در شاخص های آبرسانی سرآمد است تصریح کرد: 
کشوری که میزان بارندگی سالانه آن یک سوم متوسط 
بین المللی است اکنون به جایی رسیده که ۱۰۰ درصد 
شــهروندان شهری و ۸۰ درصد مشترکان روستایی آب 
شرب سالم در اختیار دارند که این موضوع نشان دهنده 
پیشرفت کشــور در این حوزه است. شاخصی که ایران 
برای دستیابی به آب در نظر گرفته بسیار سخت گیرانه تر 
از شاخص های بین المللی تبیین شده است.فرحناکیان 
ادامه داد: براساس شــاخص های بین المللی تامین آب 
شــرب با حداکثر نیم ساعت پیاده روی قابل قبول است 
اما در ایران گفته می شود که در صورت باز شدن شیرآب 
باید آب شرب تحویل مشــترک شود که این اتفاق نیز 
اکنون افتاده و جای قدردانی دارد.وی با تاکید بر این که 
اکنون در بســیاری از کشــورهای منطقه سدسازی ها 
و تامین تاسیســات آب و فاضلاب توســط متخصصان 
ایرانی انجام می شود گفت: یک حرکت جهادی در حوزه 
آبرسانی صورت گرفته و اکنون نزدیک ۱۰ هزار روستا در 
مرحله انجام پروژه آبرسانی قرار دارند و اکنون توانسته ایم 
۸۰ درصد روســتاها را به آب شرب پایدار متصل کنیم.

رئیس مرکز بین المللی و هماهنگی دیپلماسی آب و برق 
وزارت نیرو با اشــاره به میزبانی ایران در مرکز منطقه ای 
مدیریت آب شهری اظهار کرد: تاکنون دو دوره یونسکو 
روی فعالیت این مرکز نظارت داشته و میزبانی ایران مورد 
تایید قرار گرفته است از شمال آفریقا، غرب آسیا، جنوب 
آســیا و خاورمیانه در این مرکز عضو هستند و اقدامات 

متعددی نیز تاکنون صورت گرفته است.
 حق آبه هیرمند افزایش یافت اما قابل توجه نبود

وی با اشاره به آخرین اقدامات صورت گرفته برای دریافت 
حق آبه هیرمند تصریح کرد: معاهده ای را در این حوزه 
با کشــور افغانســتان دراختیار داریم که دولت قبل و 
دولت فعلی افغانســتان هیچ کدام آن را نفی نکردند اما 
بدعهدی هایی از سمت آنها وجود داشت. تاکنون جلسات 
متعددی با مقامات افغانستانی برگزار شده و صحبت های 
جدی نیز صورت گرفته است در نهایت نیز میزبان حق آبه 
هیرمند افزایش یافت اما میزان آن قابل توجه نبوده است. 
کشور افغانســتان نیز اعلام کرده که درگیر خشکسالی 
شده اســت اما با این حال مسیر مذاکرات مثبت است.

رئیس مرکز بین المللی و هماهنگی دیپلماسی آب و برق 
وزارت نیرو با بیان این که مردم سیســتان و بلوچستان 
وابسته به آب هیرمند هستند اما تاکنون اجازه ای نداده ایم 
آب شرب آنها تحت تاثیر قرار بگیرد، اظهار کرد: از طریق 
آب شــیرین کن ها نیز نیاز صنعــت را برطرف کرده ایم 
همچنان مذاکرات با طرف افغانستانی به طور جدی ادامه 
دارد به گونه ای که هر ماه با این کشور مذاکراتی را انجام 
می دهیم و بحث های حقوق بین الملل می بایست از طریق 
ریاست جمهوری حل و فصل شود.فرحکانیان در خصوص 
ساخت وسازهایی که در کشور ترکیه در بالادست دجله 
و فرات صورت می گیرد گفت: ایران به طور مســتقیم از 
این مساله آسیب نمی بیند چرا که مسیر دجله و فرات، 
ســوریه و عراق است اما ممکن است ریزگردها و مسائل 
اینچنینی مشکلاتی را ایجاد کند.وی اضافه کرد: بحثی که 
با ترکیه داریم در رودخانه مرزی ارس است. ترکیه اخیرا 
با سدی که در سرچشمه ارس احداث کرده شرایطی را 
به وجود آورده که در دیدار روسای دو کشور این موضوع 
مطرح شده است. دیپلماسی فعال آب در این حوزه برقرار 
اســت و در پنج موضوع معاونین آب دو کشور صحبت 
می کننــد تا موضوعات حل و فصل شــود.رئیس مرکز 
بین المللی و هماهنگی دیپلماسی آب و برق وزارت نیرو 
با اشاره به اقدامات و مذاکراتی که با کشور ونزوئلا برای 
توسعه همکاری ها در حوزه آب و برق صورت گرفته است 
اظهار کرد: تمرکز دیپلماسی در کشورهای منطقه است 
اما این مساله باعث نمی شود که از بقیه غافل شویم. در 
کشور ونزوئلا، کوبا، نیکاراگوئه مذاکراتی را انجام داده ایم 
اما در حوزه انتقال پول محدودیت هایی وجود دارد اما با 
این حال در حوزه صادرات فنی و مهندســی اقداماتی را 

انجام می دهیم.

 ساخت نیروگاه و تاسیسات آبی
 در ونزوئلا

وی با بیان این که نیروگاه سازی و تعمیرات نیروگاه جزو 
محورهای مذاکره با کشور ونزوئلا است تصریح کرد: ایجاد 
تاسیسات آبی نیز در این کشور مورد توجه قرار دارد اما 
باید توجه داشت که ونزوئلا کمبود نیروگاه ندارد و مشکل 
جای دیگری است.رئیس مرکز بین المللی و هماهنگی 
دیپلماســی آب و برق وزارت نیرو با بیان این که در حال 
حاضر هیچ گونه صادرات آبی نداریم گفت: حداکثر سه یا 

چهار ماه آینده جلسه شورای حکام برگزار خواهد شد.

خبر

صورت های مالی تلفیقی شش ماهه هلدینگ 
زیرمجموعه  ایران خودرو نشان می دهد
رشد 6۵ درصدی فروش و 3۵ 

درصدی سود خالص ایکیدو 
صورت های مالی تلفیقی گروه گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو در نیمه نخست امسال حکایت از رشد 
۳۵ درصدی سود خالص به عنوان ماحاصل افزایش 
۶۵ درصدی فروش این مجموعه اســت. ایکوپرس- 
مدیرعامل ایکیدو درخصوص عملکرد این شرکت در 
نیمه نخســت امسال گفت: فروش کل گروه ایکیدو 
در نیمه نخست امسال حدود ۵۹ هزار میلیارد ریال 
است که نسبت به دوره مشــابه پارسال ۶۵ درصد 
رشد را تجربه کرده است. احمد رویایی تصریح کرد: 
بر همین اساس ســود خالص گروه ایکیدو در دوره 
مالی موصوف، حدود ۱۴۸۰ میلیارد ریال اســت که 
نســبت به دوره مشابه سال گذشته ۳۵ درصد رشد 
داشته است. وی از افزایش پنج درصدی تامین نیاز 
ایران خودرو به گروه محصولات قوای محرکه ایکیدو 
شامل بلوک و سرسیلندر، میل لنگ، میل بادامک، 
گیربکس، اکسل، تزیینات داخلی و خارجی خبر داد 
و گفت: در نیمه نخســت امسال حدود ۶۷ درصد از 
نیازهای ایران خــودرو در گروه  محصولات مربوطه 
را تامین کرده ایم.  رویایی با اشــاره به افزایش ۵۷ 
درصدی صادرات ایکیدو در نیمه نخســت امســال 
به صورت مستقیم و غیرمســتقیم اظهار کرد: گروه 
ایکیدو در این بازه زمانی برای صادرات حدود چهار 
میلیون دلار قطعه اقدام کرده که نســبت به مدت 
مشــابه سال گذشــته ۵۷ درصد رشد داشته است. 
به گفته وی، گروه ایکیــدو حدود ۲۴ هزار میلیارد 
ریال پروژه های توسعه ای در حال اجرا تعریف کرده 
که با همکاری گروه صنعتــی ایران خودرو درحال 
تکمیــل و بهره برداری اســت. مدیرعامل شــرکت 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو، بر توجه ویژه 
بــه بازار قطعات یدکی و خدمــات پس از فروش با 
هدف اســتفاده حداکثری از منابع تولیدی، کاهش 
هزینه های جذب نشده، افزایش سود و نقدینگی در 
شرکت های تحت پوشش ایکیدو تاکید کرد و افزود: 
داخلی سازی قطعات راهبردی و استراتژیک گروه و 
حذف آن ها از سبد اقلام تبادلی و نیز بهینه سازی، 
توســعه و نوســازی خطوط تولید در شــرکت های 
زیرمجموعــه ایکیــدو بــا جدیت دنبال می شــود. 
رویایی محورهای راهبردی گروه را رشــد فناورانه، 
تولید اقتصادی و ســود پایدار و بهینه سازی ساختار 
سرمایه و مدیریت منابع و مصارف مالی شرکت های 
تحت پوشــش ایکیدو عنوان و بر برنامه ریزی منابع 
و دارایی هــا با هدف کاهش بهای تمام شــده تولید 
محصــولات و خدمات و حداکثرســازی اســتفاده 
از ظرفیت هــای خالی در شــرکت های گروه تاکید 
کرد. وی خاطرنشــان کرد: در حال تقویت و توسعه 
فعالیت های اثربخش در هلدینگ ایکیدو هستیم تا 
از تحقق اصول حاکمیت شــرکتی در شــرکت های 
تابعه و نظارت بر اجــرای اثربخش بر فعالیت آن ها 
در هماهنگی با گروه صنعتی ایران خودرو اطمینان 

حاصل کنیم.

تحقق 102 درصدی سود بانک سینا 
 بانک سینا توانسته در نه ماهه ابتدایی سال جاری 
از اهداف تعیین شده پیشــی بگیرد و ۱۰۲ درصد 
ســود را محقق ســازد.بنا بر گزارش روابط عمومی 
بانک سینا، وضعیت عملکرد این بانک در حوزه سود 
)زیان( در آذر ماه ۱۴۰۱ نسبت به دوره مشابه سال 
قبل حاکی از رشــد هشت درصدی بوده به طوری 
کــه از رقم پنج هزار و ۳۰۲ میلیــارد ریال به رقم 
پنج هزار و ۷۱۱ میلیارد ریال رسیده و تحقق ۱۰۲ 
درصدی اهداف تعیین شده آذرماه را نشان می دهد.

همچنین گــزارش عملکرد بانک ســینا منتهی به 
پایان آذرماه ۱۴۰۱ نشــان می دهد درآمدهای این 
بانک طــی بازه زمانی مذکور مبلغ ۶۲ هزار و ۲۸۱ 
میلیارد ریال بوده که نســبت به دوره مشابه سال 

گذشته ۳۲ درصد رشد را نشان می دهد.

بانک و بیمه

همدلی| در حالی دلار در مســیر کاهشی 
قرار گرفته که صدای هشــدار کارشناسان 
و فعالان اقتصادی درباره تک نرخی شــدن 
ارز دوباره بلند شــده اســت. در حالی که 
به نظر می رســید در دومین روز هفته هم 
روند ریزشــی قیمت ها ادامه داشته باشد و 
همان طــور که در روز شــنبه دلار ۳ کانال 
پایین آمد، کاهش قابــل توجهی را در روز 
بعد شاهد باشیم، اما یکشنبه بازار ارز دنده 
معکوس زد و بلاتکلیــف وار، کمی افزایش 
یافت. دلیل این بلاتکلیفی به باور تحلیلگران 
بــازار ارز و فعالان این بــازار، مقاومت برای 
فروش دلار می دانند، چراکه سود دلار بالای 
۴۰ هزار تومان زیر دندان برخی معامله گران 
رفته و به همین دلیل حاضر به ورود به بازار 
نبودنــد. در عین حال، برخی از فعالان بازار 
عنوان می کنند که دارندگان و خریداران ارز 
در حال حاضــر ترجیح داده اند که نظاره گر 
روند بازار باشند تا مســیر قطعی قیمت ها 
مشخص شــود. بر همین اســاس، آن طور 
که دیروز از شــواهد بازار مشخص می شد، 
این گونــه بود که تقریبا خرید و فروش دلار 
قفل شــده اســت و بازیگران ارزی منتظر 
رونــد قطعی بازار هســتند. بــا این حال، 
کارشناسان و فعالان اقتصادی اعتقاد دارند 
که ســیگنال هایی که از درون بانک مرکزی 
شنیده می شود، چشم انداز کاهشی قیمت ها 

را پیش روی آن ها می گذارد.
به گزارش خبرآنلایــن، بانک مرکزی قصد 
دارد تعهد ارزی را برای یک ســری ارزهای 
صادراتی کالاهای سنتی و کشاورزی بردارد 
و این کالاها بدون تعهد ارزی صادر شوند. با 
این حساب در صورت ابلاغ این تصمیم، ارز 
حاصل از صــادرات این کالاها به جای نیما 
مســتقیما به بازار وارد می شــود. بنا به این 
گزارش، در حــال حاضر هر دلار آمریکا در 
بازار ۳۹ هزار و ۳۰۰ تومان در روزهای اخیر 
قیمت خورده و این در حالی است که چند 
روز پیش قیمت ارز به ۴۰۰ تومان ارزان تر و 

۳۸ هزار و ۹۰۰ تومان بود.
 دیروز هم کانال های تلگرامی زودتر از بازار 
ارز دســت به کار شدند و خبر از قفل شدن 
خرید و فروش بــازار ارز و مقاومت در برابر 
کاهش قیمت دادنــد؛ در حالیکه حضور در 
بازار ارز گویای چیز دیگری اســت و دلالان 

نگــران از کاهش قیمت، اصــرار به فروش 
دارند.

بر اساس گزارش های میدانی از بازار ارز، حال 
و هوای بازار با دیروز هیچ فرقی نمی کند جز 
اینکه دلالان نگران کاهش قیمت ها هستند 
و آن هایی که روزهای گذشته ارز خریداری 
کرده بودند، حــالا از پایین ماندن قیمت ها 

نگران شده اند و نمی دانند چه باید بکنند.
قیمــت خرید دلار در تابلوهــای صرافی ها 
نسبت به دیروز قدری بیشتر شده و تقریبا 
همــه روی ۳۷ هــزار و ۷۰۰ تومان تنظیم 
شــده اســت اما نرخ فروش حتی از دیروز 
هم پایین تر آمده؛ از ۳۷ هزار و ۹۰۰ تومان 
تا ۳۸ هزار و ۱۰۰ تومــان. نرخ یورو هم با 
قدری کاهش روی همان قیمت های دیروز 
ایستاده اســت؛ به طوری که صرافی ها یورو 
را از ۳۹ هــزار و ۵۰۰ تــا ۳۹ هزار و ۸۰۰ 
تومــان خریداری می کننــد و نرخ فروش 
آن هــم به ندرت به بــالای ۴۱ هزار تومان 
می رسد. دیروز دلالان بازار ارز نمی دانستند 
چه کاری درست است؛ ارز خریداری کنند 
یا اینکه مثل روزهــای قبل ضرر می کنند. 
چراکه چند دقیقه ایســتادن در کنارشان و 
شنیدن صحبت هایشان، نشان از سردرگمی 
شــان دارد؛ » »اکبر به نظرت امروز بخریم، 
بفروشــیم... چیکار کنیم؟«، »والا دیروز که 
خریــدم ۳۹ تومن امروز بــه همون قیمت 

هم نمی تونم بفروشــم ... الان فقط فروش 
دارم««. این در حالی است که برای فروش 
اصــرار دارند و به متقاضیــان تضمین برای 
خریــد را می دهند! در این میان بررســی 
شرایط و پرســش از صرافی ها گویای این 
اســت که دقیقا خلاف آنچه در کانال های 
تلگرامی نوشــته، بازار در جریان است و به 
گفته صرافان امــروز هم مثل روزهای قبل 
با کارت ملی ارز فروخته شــده است. خرید 
نیز انجام می شــود. اما پاســخ راهنمایی و 
مشورت از آنها برای خرید این است که  اگر 
می خواهید ضرر نکنیــد فعلا نخرید، چون 

قیمت ها پایین تر می آید. 
**چاره ای جز تک نرخی کردن ارز نداریم

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
می گوید که با وجود تمام سیاست هایی که 
با هدف حمایت از وضع معیشــتی مردم یا 
تولیدکنندگان اجرایی شــده، هنوز بهترین 

راهکار تک نرخی کردن ارز است.
مهرداد عباد در گفت و گو با ایســنا، اظهار 
کرد: »یکی از مهم تریــن موضوعاتی که ما 
باید در زمینــه ارز به آن توجه کنیم، بحث 
تبعیــت از واقعیت هــای اقتصادی اســت. 
راهکارهایی که منجر به پایین نگه داشــتن 
مصنوعی نرخ ارز می شــود یا با چند نرخی 
کردن آن، فضایی برای رانت ایجاد می کند، 
در آینــده نه چندان دور خــود به معضلی 

جدید بدل می شــوند که مشــابه آن را در 
تجربه دولت گذشته دیدیم«. 

وی با اشاره به تصمیم مهم دولت سیزدهم 
در حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، بیان کرد: »ما 
در بخــش خصوصی از ابتدای ســال تحت 
تاثیر ایــن تصمیم مهم قــرار گرفتیم زیرا 
ارز ترجیحی که در دولت گذشــته اجرایی 
شده بود، خود به فضایی برای رانت و فساد 
بدل شد و همین موضوع کار را در مدیریت 
بازار ارز دشوار کرد. اینکه پس از اجرای این 
تصمیم، خود دولت فعلی وارد فضایی نشود 
که تجربه ای شــبیه به گذشته را تکرار کند 

اهمیت فراوانی خواهد داشت«. 
تهران  بازرگانی  اتاق  نمایندگان  عضوهیئت 
با بیان اینکه هرچه فاصله میان نرخ نیمایی 
و نرخ بازار آزاد بیشتر شود، فضا برای رانت 
گسترده تر خواهد شد، توضیح داد: »در این 
تردیدی وجود ندارد کــه دولت می خواهد 
با اجرای این سیاســت، قیمت تمام شــده 
کالاهای مصرفی مردم را پایین نگه دارد اما 
اگر ایــن عرصه به فضایی برای رانت تبدیل 
شــود، آنگاه شاهد آن خواهیم بود که ارز با 
قیمت پایین تر گرفته شده و صرف وارادات 
می شــود اما باز هم قیمت تمام شــده کالا 
برای مردم کاهش پیــدا نمی کند و همین 
مسئله چالشی جدید برای دولت خواهد بود 
که باید هم زمان هــم با رانت مبارزه کند و 
به دنبال پایین آوردن فشار بر مردم باشد«. 
به گفته عباد اینکه امــروز فاصله بین نرخ 
نیما و بازار آزاد به ۲۰ تا ۳۰ درصد رسیده، 
قطعا زنگ خطری اســت کــه باید برایش 

تصمیم گیری کرد.
وی بــا بیان اینکــه راه برون رفــت از این 
مشــکلات ارزی کــه هر چند ســال تکرار 
می شــوند، تلاش برای بهبــود اقتصاد ملی 
کشــور اســت، تصریح کرد: »عواملی مانند 
کســری بودجه مزمن و خلــق نقدینگی، 
محدودیت یا حــذف ارتباط اقتصاد ایران با 
کشــورهای مختلف دنیا و مدیریت نکردن 
نرخ تورم باعث شــده که ارزش پول ملی ما 
ســال به سال کمتر شــده و به نقطه فعلی 
برســد. از این رو برای اینکه بتوانیم از این 
موقعیت بگذریم اصلی تریــن راهکار بهبود 
وضعیــت اقتصــادی کشــور در حوزه های 

مختلف و زیرساختی است«. 

در حالی ارز در مسیر نزولی قرار گرفته که کارشناسان همچنان بر تک نرخی شدن دلار اصرار دارند  

برنامه بانک مرکزی برای ارز تک نرخی چیست؟ 

اتاق بازرگانی ایــران در جدیدترین ارزیابی 
خود از وضعیت اقتصاد جهانی و منطقه ای، 
از پیگیری همزمان توافقات اقتصادی میان 
کشورهای همسایه ایران خبر داده است. در 
پنجاه و دومین گزارش از سلسله گزارش های 
»پایش تحولات تجارت جهانی«، گلچینی از 
تحولات اخیر در دو لایه جهانی و منطقه ای 
محیــط ژئواکونومیــک ایران ارائه شــده و 
آخرین روندهــا و پیش بینی های اقتصادی 
تهیه شــده توســط بزرگ تریــن نهادهای 
اقتصادی بین المللی، در قالب داده های تازه 

مورد واکاوی قرارگرفته اند.
در بخش تحولات جهانــی، به گزارش تازه 
آنکتاد پرداخته شده اســت که چشم انداز 
چندان مثبتی از آینده تجارت جهانی ارائه 
نمی دهــد. از منظر این نهــاد با وجودآنکه 
تجارت جهانی بایــد به رکورد ۳۲ تریلیون 
دلار در سال ۲۰۲۲ برسد؛ اما طبق تازه ترین 
گزارش که توسط آنکتاد منتشر شده است، 
انتظار می رود کاهشی که در نیمه دوم سال 
۲۰۲۲ آغاز شــد در سال ۲۰۲۳ بدتر شود، 
زیرا تنش های ژئوپلیتیکی و شرایط سخت 
مالی تداوم خواهد داشــت؛ هر چند تصویر 

تجارت جهانی کاملًا تیره وتار نیست. پ
بر اســاس این گــزارش، با وجــود کاهش 
ارزش تجارت جهانی، حجم کل تجارت در 
طول ســال ۲۰۲۲ به رشــد خود ادامه داد 
که نشانه ای از تقاضای جهانی انعطاف پذیر 
است. علاوه بر این، بخشی از کاهش ارزش 
تجارت بین الملل در نیمه دوم سال ۲۰۲۲ 
به دلیــل کاهش قیمت محصــولات اولیه 

است.
در خبری دیگر، گمــرک چین اخیراً اعلام 
کرد: روسیه با افزایش ۱۷ درصدی تحویل 
نفت به چین در ماه نوامبر نســبت به سال 
گذشته، از عربستان سعودی پیشی گرفت و 
به بزرگ ترین تأمین کننده نفت وارداتی این 

کشور تبدیل شــد. این روند نشان می دهد 
که چین عزم خود را برای کمک به اقتصاد 
بحران زده روسیه جزم کرده و همچنان بازار 
را به روی نفت روســیه باز نگه داشته است. 
مقایســه این روند با کاهش شدید واردات 
نفت چین از ایــران در دوره پس از خروج 
آمریــکا از برجام به خوبی تفــاوت جایگاه 
ایران و روســیه در رادار سیاســت خارجی 

چین نشان می دهد.
در تحــولات منطقه نتایج اقتصادی ســفر 
رئیس جمهــور چیــن به عربســتان مورد 
بررســی قرار گرفته اســت. طی این سفر، 
عربســتان ســعودی و چیــن، توافقنامــه 
مشــارکت اســتراتژیک جامع امضا کردند. 
بر اساس گزارش ها، شرکت های سعودی و 
چینی ۳۴ قرارداد سرمایه گذاری در زمینه 
انرژی سبز، فناوری اطلاعات، خدمات ابری، 
پزشــکی،  صنایع  لجســتیک،  حمل ونقل، 

مسکن و ساخت وساز را امضا کردند.
تلاش کشــورهای منطقه برای گســترش 
روابــط تجــاری هــم موضــوع قابل تأمل 
دیگــر در این گزارش اســت. فدراســیون 
اتاق های عربســتان و آژانس توسعه تجارت 
شرکت های کوچک و متوسط آذربایجان از 
امضای توافق نامه ای برای ایجاد یک شورای 
تجاری مشترک عربستان و آذربایجان برای 
تقویــت تجارت دو کشــور و افزایش حجم 
تجارت و همکاری های ســرمایه گذاری بین 
دو کشــور خبر دادند. از سوی دیگر، رئیس 
شــورای تجارت ترکیه و عراق اخیراً اعلام 
کرده اســت که ترکیه و عراق در تلاش اند 
تا حجم مبادلات تجاری بین دو کشــور را 

به بیش از ۲۰ میلیارد دلار افزایش دهند.
رئیس اداره مناطق ویژه اقتصادی پاکستان 
اخیــراً مدعــی شــده چهار منطقــه ویژه 
اقتصادی )SEZ( که در چارچوب کریدور 
 )CPEC( اقتصــادی چیــن و پاکســتان

ایجاد می شــوند، احتمالاً حدود ۵۷۵ هزار 
شغل مســتقیم و بیش از یک میلیون شغل 
غیرمســتقیم در پاکســتان ایجاد خواهند 
کرد. شایسته اســت که سیاست گذاران به 
پتانسیل های عبور مســیرهای ترانزیتی از 

خاک کشور توجه ویژه داشته باشند.
در بخش داده های تازه سرمایه گذاری ۲۱۴ 

میلیارد دلاری چین در زیرســاخت ها مورد 
توجه قرار گرفته است. کمیسیون توسعه و 
اصلاحات ملی چین در بیانیه ای اعلام کرد 
تا پایان ماه نوامبر، بیش از ۲۷۰۰ پروژه که 
توســط ابزارهای مالی مبتنی بر سیاست و 
توسعه کشــور تأمین مالی شده اند، همگی 

روند اجرایی را آغاز کرده اند.
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